
Nº 119, sexta-feira, 23 de junho de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 160, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Professor RICARDO LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atri-
buicoes legais, resolve:

Art. 1 - Nomear JEFESON ALVES BEZERRA DE OLI-
VEIRA, SIAPE: 2151289, para exercer o cargo de coordenador, Co-
digo CD-04, da coordenadoria de Gestao e Seguranca da Informacao,
da Diretoria de Tecnologia da Informacao, ficando, em consequencia,
exonerado do Cargo de coordenador, da coordenadoria de Gestao,
governanca e Seguranca da Informacao, desta mesma Diretoria.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.335 - Conceder pensão civil por morte a MARIA NATALICIA
ALVES SANT'ANA, quota-parte de 01/01, na qualidade de Cônjuge
do ex-servidor LUIZ CEZAR SANT'ANA , SIAPE 296032, com
Fundamento Legal: Artigo 40, § 7o- , inciso I, da CRFB/88 c/c Artigo
2o- , inciso I da Lei no- 10.887/2004 e com o Artigo 217, inciso I, da
Lei 8.112/1990, a partir de 17/06/2017. (Processo no-

2 3 0 6 8 . 0 11 5 6 5 / 2 0 1 7 - 9 0 ) .

No- 1.336 - Retificar, em parte, a Portaria no- 2431/2014-R, publicada
no DOU de 13/10/2014, referente à aposentadoria por invalidez per-
manente de ELIETE MARIA VIEIRA MENEGHEL, SIAPE:
2173131, na seguinte forma: onde se lê: "...proporcionais a 19/30
(dezenove/trinta avos)...", leia-se: "...proporcionais a 13/30 (treze/trin-
ta avos)...". (Processo no- 23068.000312/2013-67).

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo no- 2 3 0 6 8 . 0 11 5 9 0 / 2 0 1 7 - 7 3 ,
resolve:

No- 722 - Dispensar RAMONNY AMARAL BARNABE, SIAPE
2075928, da função de Chefe da Seção de Provimento/DGP/PRO-
GEP, FG-04, a partir de 19/06/2017.

No- 723 - Designar RONALDO NOGUEIRA ARAUJO, SIAPE
1461754, para exercer a função de Chefe da Seção de Provimen-
to/DGP/PROGEP, FG-04, a partir da data da publicação.

JOSIANA BINDA
P Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 59.135, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF no-

23069.006968/2015-45, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária a LUIGI MOSCATELLI,

matrícula SIAPE no- 310965, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 3o- , incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional no- 47/05, com proventos
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com a Retribuição por
Ti t u l a ç ã o .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.192, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em decisão
proferida pelo juízo federal da 1ª Vara Federal de Niterói, nos autos
do processo judicial no- 0118677-21.2017.4.02.5102, impetrado por
DAVID DA CUNHA MONTES, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria de Exoneração "ex offício"
no- 58.116, de 16 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de Fevereiro de 2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 3.163 - Autorizar o afastamento do País a Marcos Wagner de
Souza Ribeiro, Matrícula no- 1719186/SIAPE, Professor Adjunto, re-
presentando a UFG como Coordenador de Administração e Finanças,
lotado na UAE/Ciências Exatas da Regional Jataí, para participar do
CISCO LIVE, com apresentação de trabalho, na cidade de Las Ve-
gas/EUA, no período de 24 a 30/06/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1o- , do Decreto
no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo Decreto
no- 2.349/97. (Processo no- 23070.008712/2017-03)

No- 3.164 - Autorizar o afastamento do País a Weuler Borges Santos,
Matrícula no- 2072554/SIAPE, Técnico de Tecnologia da Informação,
lotado na UAE/Ciências Exatas da Regional Jataí, para participar do
CISCO LIVE, com apresentação de trabalho, na cidade de Las Ve-
gas/EUA, no período de 24 a 30/06/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1o- , do Decreto
no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo Decreto
no- 2.349/97. (Processo no- 23070.008723/2017-85)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 605, DE 6 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, resolve: Autorizar o afastamento do país de Luciano
Vilela Paiva, matrícula no- 140688, Professor Associado, lotado no
Departamento de Química, para participar das conferências: "Plant
Transformation & Biotechnology IV" e " Plant Genome Editing &
Genome Engineering", em Viena/Áustria, a serem realizadas no pe-
ríodo de 26/6/2017 a 6/7/2017 (inclusive trânsito), com ônus do
CNPq, conforme Processo no- 23090.019470/2017-37.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 648, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Memorando Eletrônico no- 164, de 8/6/2017, da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, resolve: Dispensar, a pedido, a servidora
Vânia Helena Techio, matrícula no- 1487101, da função de Coor-
denadora do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhora-
mento de Plantas, nível Mestrado/PRPG, bem como da Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 649, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante no Memorando Eletrônico no- 164, de 8/6/2017, da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, resolve: Art. 1o- Designar o servidor José
Airton Rodrigues Nunes, matrícula no- 1247981, como Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento de
Plantas, nível Mestrado/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 651, DE 19 DE JUNHODE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve: Autorizar o afastamento do país de
Ludwig Heinrich Pfenning, matrícula no- 140640, Professor Titular,
lotado no Departamento de Fitopatologia, para participar e apresentar
trabalho no "Fusarium Laboratory Workshop", a ser realizado em
Kansas/EUA, no período de 23/6/2017 a 1o- /7/2017 (inclusive trân-
sito), com ônus limitado, conforme Processo no- 23090.020933/2017-
11 .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 654, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve: Dispensar, a partir
desta data, o servidor Wendel de Souza Pernambuco, matrícula no-

1385265, da função de Coordenador de Contabilidade/DCOF/Supe-
rintendência de Planejamento/PROPLAG, código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 655, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve: Designar o servidor
Wendel de Souza Pernambuco, matrícula no- 1385265, como Vice-
Diretor de Contabilidade, Orçamento e Finanças/Superintendência de
Planejamento/PROPLAG, código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 656, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que preceitua o disposto na Instrução Normativa no- 4, de 30 de agosto
de 2004, da Secretaria do Tesouro Nacional, resolve: Art. 1o- Designar
os servidores Benito Martins de Carvalho, matrícula no SIAPE no-

1422531, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado
na Diretoria de Contabilidade, Orçamento e Finanças, e Ruth Ribeiro
da Fonseca, ocupante do cargo de Contadora, lotada na Diretoria de
Contabilidade, Orçamento e Finanças, matrícula no- 1586529 e inscrita
no CRC/MG sob o no- 085440/O-0, para exercerem as atribuições de
Gestor Financeiro Substituto da Universidade Federal de Lavras -
Unidade Gestora 153032, revogando-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria no- 877, de 22/6/2016. Art. 2o- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 657, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que preceitua o disposto na Instrução Normativa no- 6, de 31 de
outubro de 2007, da Secretaria do Tesouro Nacional, resolve: Art. 1o-

Designar o servidor Wendel de Souza Pernambuco, matrícula no-

1385265, ocupante do cargo de Contador, lotado na Diretoria de
Contabilidade, Orçamento e Finanças, e inscrito no CRC/MG sob o
no- 092815-0, para exercer as atribuições de Contador Responsável
Substituto da Universidade Federal de Lavras - Unidade Gestora
153032. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 658, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que preceitua o disposto na Instrução Normativa no- 4, de 30 de agosto
de 2004, da Secretaria do Tesouro Nacional, resolve: Art. 1o- Designar
a servidora Walquiria Pinheiro Lima Bello, matrícula no- 1620453,
ocupante do cargo de contadora, lotada na Diretoria de Contabilidade,
Orçamento e Finanças, matrícula no SIAPE no- matrícula no- 140022 e
inscrita no CRC/MG sob o no- 072640/O-4 para exercer as atribuições
de Gestor Financeiro Titular da Universidade Federal de Lavras -
Unidade Gestora 153032. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 670, DE 21 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve: Autorizar o
afastamento do país a Rosemary Gualberto Fonseca Alvarenga Pe-
reira, professora titular, matrícula no- 140599, lotada no Departamento
de Ciência dos Alimentos, para participar do "Fourth International
Congress on Cocoa Coffee and Tea", com apresentação de trabalho,
em Turim/Itália, no período de 23/6/2017 a 30/6/2017, com ônus
FAPEMIG, conforme Processo no- 23090.021090/2017-62.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 3.729 - tornar sem efeito a nomeação do candidato FELIPE AL-
VES MARINHO, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
Deficientes, que se deu através da Portaria no- 3492 de 14/06/2017,
publicada no DOU de 19/06/2017, seção 2, página 21, em virtude de
não ter sido considerado deficiente nos termos do Decreto no-

3298/1999.

No- 3.730 - ART. 1o- - tornar sem efeito a nomeação da candidata
BÁRBARA ESTER PROFETA DA LUZ SIQUEIRA, no cargo de
RELAÇÕES PÚBLICAS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, Negros, que se deu através da Portaria no-

3.541, de 19/06/2017, publicada no DOU de 21/06/2017, seção 2,
página 27, em virtude de ter sido nomeada indevidamente.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-23T00:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




